копия №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Реутов Московская область ДД.ММ.ГГГГ

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Арсентьевой Ю.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокуроров г. Реутов Московской области Задорожной О.П. и ФИО1, подсудимого ФИО3 и его защитника по назначению - адвоката Масюка В.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретарях Шабуровой Г.О. и Салюк А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, со средне - специальным образованием, холостого, работающего контролером в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными приобретением и хранением, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в нарушение ст.ст.5,8,14,20 и 24 Федерального Закона РФ №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. (с последующими изменениями), ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в целях незаконного приобретения наркотического средства, написал в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщение на абонентский номер телефона +№, о том, что желает приобрести наркотическое средство «героин», после чего в целях оплаты покупки наркотического средства «героин», осуществил денежный перевод на сумму 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту №, далее получил в ходе переписки от неустановленного следствием лица сведения о месте тайнике – закладки с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), после чего прибыл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где зашел в подъезд №, поднялся на межлестничный пролет между 3 и 4 этажом, где за мусоропроводом, обнаружил тайник – закладку с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), которое взял себе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 2,9031 г, что является крупным размером.

Далее ФИО3, имея при себе ранее незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 2,9031 г, что является крупным размером, находясь по вышеуказанному адресу, спустился на межлестничный пролет между 2 и 3 этажом, с целью употребления приобретенного им наркотического средства, извлек из полиэтиленового пакета, часть наркотического средства, поместил его в стеклянную колбу, в которую налил воды, после чего путем нагревания пытался растворить вышеуказанное наркотическое средство. Оставшееся наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 2, 90 г, находящееся в полиэтиленовом пакете, ФИО3 упаковал в бумагу и убрал его в задней правый карман джинсов надетых на нем. Далее ФИО3 имея при себе ранее незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 2, 9031 г, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в нарушении ст. ст. 5,8,14,20 и 24 Федерального Закона РФ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), незаконно хранил до 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. 

В тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, более точное время следствием не установлено, сотрудниками Отдела полиции по г.о. ФИО4 МВД России «Балашихинское» в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», между вторым и третьем этажом в подъезде № 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО3, поведение которого вызвало подозрение. После этого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 произведенного на межлестничном пролете между вторым и третьим этажом в четвертом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, был обнаружен бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 2,90 г, а так же инъекционный шприц, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в количестве 0,0001 г, а так же стеклянная колба с жидкостью объемом 0,2 мл, в составе которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), масса сухого остатка представленной жидкости (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составляет – 0,003 г, общий вес вышеуказанного наркотического средства составил 2,9031 г, что является крупным размером, которые ФИО3 незаконно хранил при себе без цели сбыта до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в составе вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), массой 2,88 г (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> израсходовано 0,02 г вещества), в составе жидкости находящейся в стеклянной колбе содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. внесен в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), масса сухого остатка жидкости (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составила – 0,003 грамм (в процессе исследования указанный объект израсходован полностью), в составе предоставленного на экспертизу смыва, содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. внесен в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. (с последующими редакциями), в количестве – 0,0001 грамм (в процессе исследования объект израсходован полностью), которые ФИО3 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердил обстоятельства совершения им преступления, описанные в обвинительном заключении, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ у него был сокращенный рабочий день, ему пришло СМС-сообщение о том, что в 

<

адрес> можно приобрести наркотическое средство, прислали номер банковской карты, на который для покупки наркотического средства необходимо перевести денежные средства. Он перевёл денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на указанную карту, после чего приобрел наркотическое средство общим весом 2,5 грамма. Он первый раз попробовал наркотическое средство в 2017 году, периодически употреблял наркотические средства один раз в три-четыре месяца.

Когда к нему (ФИО3) подошёл сотрудник полиции, он сразу сообщил, что у него имеется запрещенное вещество, наркозависимым себя не считает, в содеянном раскаивается, наркотическое средство обязуется более не употреблять. 

Кроме полного признания ФИО3 своей вины по ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Судом, по ходатайству стороны обвинения, с учетом согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей, надлежаще извещенных о дате и месте судебного заседания, и неявившихся в судебное заседание.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут им (ФИО8) совместно с о/у ОУР ОП по г.о. Реутов майором полиции ФИО9, о/у ОУР ОП по г.о. ФИО4 ст. лейтенантом полиции ФИО7 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны мужчины по имени ФИО2. В 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № и домом № по 

<

адрес>, был замечен гражданин, который находясь около 

<

данные изъяты> подъезда, 

<

адрес>, вел себя подозрительно, озирался по сторонам и не мог попасть в подъезд дома. В связи с этим было принято решение проследовать за данным гражданином в подъезд дома. В последующем в подъезде № между 

<

данные изъяты> этажом, вышеуказанного адреса был задержан гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> который по внешним признакам находился под воздействием наркотических средств, пытался спрятать инсулиновый шприц в карман джинс, после чего было принято решение провести личный досмотр гражданина ФИО3, для чего были приглашены двое понятых. Личный досмотр начат в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. Перед началом производства досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Помимо этого, права были разъяснены досматриваемому ФИО3 Также перед началом личного досмотра в присутствии понятых и о/у ОУР ОП по г.о. ФИО4 ст. лейтенанта полиции ФИО7, ФИО3 было предложено добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что досматриваемый заявил, что он при себе имеет наркотическое средство – «героин». После чего в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ. на месте задержания ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинс одетых на нем был изъят инсулиновый шприц, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана джинс была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде. Колба была упакована в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из заднего правого наружного кармана джинс был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО3 был изъят мобильный телефон черного цвета марки «

<

данные изъяты>», который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись.

По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись с содержанием и удостоверившись в верности внесенных записей, расписались понятые и гр. ФИО3 По факту изъятия и личного досмотра ФИО3, пояснил что изъятые предметы принадлежат ему. После чего от ФИО3 было получено объяснение, в котором он сознался, что изъятый у него при вышеуказанных обстоятельствах бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство героин, которое он хранил для личного употребления. Более при ФИО3 ничего не обнаружено и не изъято. 

Кроме того, в ходе личного досмотра проводилась видеофиксация с использованием видеокамеры на смартфоне Айфон 8. Запись личного досмотра ФИО3, перекопирована на CD – диск, который помещен в конверт белого цвета, на который нанесена пояснительная, надпись, скреплен подписью ФИО8, клапан которого заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское». Данный CD – диск, в целях сохранности, после проведения личного досмотра, ФИО8 не передал с материалом проверки, а оставил у себя. После того, как бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, был изъят у ФИО3, он сразу же был упакован в конверт белого цвета, при понятых и ФИО3 Конверт более не вскрывался, и сразу же был отправлен на исследование. В ходе задержания гражданина ФИО3, физическая сила не применялась. (л.д. №)

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО7 совместно с о/у ОУР ОП по г.о. Реутов майором полиции ФИО9, о/у ОУР ОП по г.о. ФИО4 ст. лейтенантом полиции ФИО8 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны мужчины по имени Павел. В 14 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № и домом № по 

<

адрес>, был замечен гражданин, который находясь около 4 подъезда, 

<

адрес>, вел себя подозрительно, озирался по сторонам и не мог попасть в подъезд дома. В связи с этим было принято решение проследовать за данным гражданином в подъезд дома. В последующем в подъезде № между 2 и 3 этажом, вышеуказанного адреса был задержан гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> который по внешним признакам находился под воздействием наркотических средств, пытался спрятать инсулиновый шприц в карман джинс, после чего было принято решение провести личный досмотр гражданина ФИО3, для чего были приглашены двое понятых. Личный досмотр начат в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. Перед началом производства досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Помимо этого, права были разъяснены досматриваемому ФИО3 Также перед началом личного досмотра в присутствии понятых и ФИО7, ФИО3 было предложено добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что досматриваемый заявил, что он при себе имеет наркотическое средство – «героин». После чего в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ. на месте задержания ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинс одетых на нем был изъят инсулиновый шприц, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана джинс была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде. Колба была упакована в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из заднего правого наружного кармана джинс был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО3 был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми», который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись.

По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись с содержанием и удостоверившись в верности внесенных записей, расписались понятые и гр. ФИО3 По факту изъятия и личного досмотра ФИО3, пояснил что изъятые предметы принадлежат ему. После чего ФИО8 от ФИО3 было получено объяснение, в котором он сознался, что изъятый у него при вышеуказанных обстоятельствах бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство героин, которое он хранил для личного употребления. Более при ФИО3 ничего не обнаружено и не изъято. 

Кроме того, в ходе личного досмотра, ФИО7 проводилась видеофиксация с использованием видеокамеры на смартфоне Айфон 8. Запись личного досмотра ФИО3 осталась у ФИО8 После того, как бумажный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, был изъят у ФИО3, он сразу же был упакован в конверт белого цвета, при понятых и ФИО3 Конверт более не вскрывался, и сразу же был отправлен на исследование. В ходе задержания гражданина ФИО3, физическая сила не применялась. (№) 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут им (ФИО9) совместно с о/у ОУР ОП по г.о. ФИО4 ст. лейтенантом полиции ФИО8, о/у ОУР ОП по г.о. ФИО4 ст. лейтенантом полиции ФИО7 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны мужчины по имени Павел. В 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № и домом № по 

<

адрес>, был замечен гражданин, который находясь около 4 подъезда, 

<

адрес>, вел себя подозрительно, озирался по сторонам и не мог попасть в подъезд дома. В связи с этим было принято решение проследовать за данным гражданином в подъезд дома. В последующем в подъезде № между 2 и 3 этажом, вышеуказанного адреса был задержан гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> который по внешним признакам находился под воздействием наркотических средств, пытался спрятать инсулиновый шприц в карман джинс, после чего было принято решение провести личный досмотр гражданина ФИО3, для чего были приглашены двое понятых. Личный досмотр начат в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. Перед началом производства досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Помимо этого, права были разъяснены досматриваемому ФИО3 Также перед началом личного досмотра в присутствии понятых и о/у ОУР ОП по г.о. ФИО4 ст. лейтенанта полиции ФИО7, ФИО3 было предложено добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что досматриваемый заявил, что он при себе имеет наркотическое средство – «героин». После чего в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ. на месте задержания ФИО8 был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинс одетых на нем был изъят инсулиновый шприц, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана джинс была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде. Колба была упакована в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из заднего правого наружного кармана джинс был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись. Из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО3 был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми», который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых и подписью ФИО3, так же на конверт ФИО8 поставил свою подпись.

По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись с содержанием и удостоверившись в верности внесенных записей, расписались понятые и гр. ФИО3 По факту изъятия и личного досмотра ФИО3, пояснил что изъятые предметы принадлежат ему. После чего ФИО8 от ФИО3 было получено объяснение, в котором он сознался, что изъятый у него при вышеуказанных обстоятельствах бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство героин, которое он хранил для личного употребления. Более при ФИО3 ничего не обнаружено и не изъято. Кроме того, в ходе личного досмотра проводилась видеофиксация оперуполномоченным ФИО7, с использованием видеокамеры на смартфоне Айфон. В ходе задержания гражданина ФИО3, физическая сила не применялась (№) 

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут он (ФИО10) проходил около 

<

адрес>, в это время к нему подошел сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятого. Он (ФИО10) согласился и проследовал за сотрудником полиции, а именно в подъезд № 

<

адрес>. Зайдя в подъез, они поднялись на лестничную площадку, между 2 и 3 этажом, где он (ФИО10) увидел сотрудников полиции еще одного понятого и ранее не знакомого мужчину Сотрудник полиции попросил мужчину представиться, им оказался гр-н ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный в 

<

адрес>. Сотрудник полиции объявил, что в данный момент будет проходить личный досмотр ФИО3 Перед началом производства досмотра ФИО10 и второму понятому были разъяснены наши права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Помимо этого, права были разъяснены досматриваемому ФИО3 Также перед началом личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что досматриваемый заявил, что он при себе имеет наркотическое средство – «героин». После чего в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ. был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинс одетых на нем был изъят инсулиновый шприц, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО10, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из правого наружного кармана джинс была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде. Колба была упакована в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО10, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из заднего правого наружного кармана джинс был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО10, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО3 был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми», который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО10, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. 

По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись с содержанием и удостоверившись в верности внесенных записей, расписался он (ФИО10), второй понятой, ФИО3 и сотрудник полиции. По факту изъятия и личного досмотра ФИО3, пояснил что изъятые предметы принадлежат ему. Более при ФИО3 ничего не обнаружено и не изъято. Кроме того, в ходе личного досмотра проводилась видеофиксация с использованием видеокамеры на смартфоне вторым сотрудником полиции. В ходе личного досмотра гражданина ФИО3, физическая сила со стороны сотрудников полиции не применялась. (л.д. №)

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут он (ФИО11) находился дома по вышеуказанному адресу. Ко нему в квартиру позвонил сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятого. Он (ФИО11) согласился, и они проследовал на лестничную площадку, между 2 и 3 этажом в подъезде № 

<

адрес>. На лестничной площадке он (ФИО11) увидел сотрудников полиции и ранее не знакомого мужчину, спустя несколько минут подошел ещё один сотрудник полиции и второй понятой. Сотрудник полиции, попросил мужчину, который уже стоял на лестничной площадке, представиться, им оказался гр-н ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный в 

<

адрес>. Сотрудник полиции объявил, что в данный момент будет проходить личный досмотр ФИО3 Перед началом производства досмотра ФИО11 и второму понятому были разъяснены наши права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Помимо этого, права были разъяснены досматриваемому ФИО3 Также перед началом личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что досматриваемый заявил, что он при себе имеет наркотическое средство – «героин». После чего в период времени с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ. был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинс одетых на нем был изъят инсулиновый шприц, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО11, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из правого наружного кармана джинс была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде. Колба была упакована в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО11, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из заднего правого наружного кармана джинс был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО11, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. Из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО3 был изъят мобильный телефон черного цвета марки «

<

данные изъяты>», который был упакован в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписью ФИО11, подписью второго понятого, подписью ФИО3, так же на конверт поставил свою подпись сотрудник полиции. 

По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись с содержанием и удостоверившись в верности внесенных записей, расписался он (ФИО11), второй понятой, ФИО3 и сотрудник полиции. По факту изъятия и личного досмотра ФИО3, пояснил что изъятые предметы принадлежат ему. Более при ФИО3 ничего не обнаружено и не изъято. Кроме того, в ходе личного досмотра проводилась видеофиксация с использованием видеокамеры на смартфоне вторым сотрудником полиции. В ходе личного досмотра гражданина ФИО3, физическая сила со стороны сотрудников полиции не применялась. (л.д. №) 

Также вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом в ходе судебного следствия.

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОП по г.о. ФИО4 ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО8 совместно с о/у ОУР ОП по г.о. Реутов майором полиции ФИО9 осуществлялась отработка оперативной информации по факту противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотиков со стороны мужчины по имени ФИО2. В 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», проводимом на участке местности между домом № и домом № по 

<

адрес>, был замечен гражданин, который находясь около 4 подъезда, 

<

адрес>, вел себя подозрительно, озирался по сторонам и не мог попасть в подъезд дома. В связи с этим было принято решение проследовать за данным гражданином в подъезд дома. В последующем в подъезде № между 2 и 3 этажом, вышеуказанного адреса был задержан гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> который по внешним признакам находился под воздействием наркотических средств, пытался спрятать инсулиновый шприц в карман джинс, после чего было принято решение провести личный досмотр гражданина ФИО3. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: Из левого наружного кармана джинс одетых нем был изъят инсулиновый шприц; из правого наружного кармана джинс была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде; из заднего правого наружного кармана джинс был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета; из правого наружного кармана куртки одетой на мне был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми». Изъятые предметы и вещества были помещены в 4 конверта, опечатаны печатью №. Конверт № и № направлены на исследование. В последующем гражданин ФИО3 был задержан и доставлен в Отдел полиции по городскому округу ФИО4, для дальнейшего разбирательства по данному факту. В ходе задержания гражданина ФИО3, физическая сила не применялась. (л.д. №) 

Протоколом личного досмотра физического лица и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного оперуполномоченным о/у ОУР отдела полиции по г.о. ФИО4 МВД России «Балашихинское» ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 25 минут, по адресу: МО, 

<

адрес>, подъезд №, между вторым и третьим этажом, в присутствии двух приглашенных понятых, в ходе которого у гр. ФИО3, обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: из левого наружного кармана джинс одетых нем был изъят инсулиновый шприц; из правого наружного кармана джинс была обнаружена и изъята прозрачная колба с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде; из заднего правого наружного кармана джинс был изъят бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета; из правого наружного кармана куртки одетой на мне был изъят мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми». Изъятые предметы и вещества были помещены в 4 конверта, опечатаны печатью №. (№) 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 2,90 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (л.д. №); 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 от медицинского освидетельствования отказался (л.д. №);

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у оперуполномоченного ОУР ОП по г.о. ФИО4 МВД России «Балашихинское» ФИО8 изъяты конверт из бумаги белого цвета, с находящимся в нем бумажным свертком, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, согласно результатам исследования № – 2113 от ДД.ММ.ГГГГ, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,88 гр. На конверте нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8 После проведенного по делу исследования по вышеуказанному веществу (израсходовано 0,02 г. объекта), объект помещен в поступившие упаковки, заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа № ЭКЦ ГУ МВД России по МО (с указанием номера и даты проведения исследования, а именно ДД.ММ.ГГГГ №, а так же подписью эксперта); конверт из бумаги белого цвета, с находящимися в нем инсулиновым шприцом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3 На конверт нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8; конверт из бумаги белого цвета, с находящейся в нем прозрачной колбой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. На конверте нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8; конверт из бумаги белого цвета, с находящейся в нем мобильным телефоном черного цвета марки «Ксиаоми». На конверте нанесена пояснительная надпись, клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8; СD – R диск с записью личного досмотра ФИО3, в конверте белого цвета, на который нанесена пояснительная, надпись, скреплен подписью ФИО8, клапан которого заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское». (л.д. №)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями), массой 2,88 грамм (в процессе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> израсходовано 0,02 грамма вещества) после проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества, в составе жидкости находящейся в стеклянной колбе содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), масса сухого остатка жидкости (после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С) составила – 0,003 грамм (в процессе исследования указанная жидкость объемом 0,02 мл израсходована полностью), в составе предоставленного на экспертизу смыва, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), в количестве – 0,0001 грамм (в процессе исследования объект израсходован полностью) (л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является, конверт из бумаги белого цвета, с находящимся в нем бумажным свертком, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, согласно результатам исследования № – 2113 от ДД.ММ.ГГГГ, а так же заключению эксперта 12/1868 от 21.12.2019в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,86 гр. На конверте нанесена пояснительная надпись «В данном конверте находится бумажный сверток внутри которого полиэтиленовый прозрачный пакет внутри которого порошкообразное вещество светло – кремового цвета, который был изъят у гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра по адресу: МО, 

<

адрес>, в подъезде №, между 2 и 3 этажом», клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8 После проведенного по делу исследования по вышеуказанному веществу (израсходовано 0,02 г. объекта), объект помещен в поступившие упаковки, заклеен сверху отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа № ЭКЦ ГУ МВД России по МО (с указанием номера и даты проведения исследования, а именно ДД.ММ.ГГГГ №, а так же подписью эксперта). После проведения экспертизы по вышеуказанному веществу (израсходовано 0,02 г. объекта), объект помещен в поступившие упаковки, правый нижний край заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ № (с указанием номера и даты проведения исследования, а именно ДД.ММ.ГГГГ №, а так же подписью эксперта). В ходе осмотра предметов, осматриваемый конверт не вскрывался.

Кроме того, объектом осмотра является конверт из бумаги белого цвета, с находящимися в нем инсулиновым шприцом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 На конверт нанесена пояснительная надпись «В данном конверте находится шприц 1 мл., изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра по адресу: МО, 

<

адрес>, в подъезде №, между 2 и 3 этажом», клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8 После проведения экспертизы по вышеуказанному объекту (объект израсходован полностью), установлено, что в составе предоставленного на экспертизу смыва, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), в количестве – 0,0001 

<

адрес> помещен в поступившие упаковки, правый край заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ № (с указанием номера и даты проведения исследования, а именно ДД.ММ.ГГГГ №, а так же подписью эксперта). В ходе осмотра предметов, осматриваемый конверт не вскрывался.

Кроме того, объектом осмотра является конверт из бумаги белого цвета, с находящейся в нем прозрачной колбой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. На конверте нанесена пояснительная надпись «В данном конверте находится прозрачная стеклянная колба, внутри которой находится жидкость в малом объеме и кусок неправильной формы светло – кремового цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра по адресу: МО, 

<

адрес>, в подъезде №, между 2 и 3 этажом», клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8 После проведения экспертизы по вышеуказанному объекту (объект израсходован полностью), установлено, что в составе предоставленной на экспертизу жидкости, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса сухого остатка предоставленной жидкости, составляет – 0,003 

<

адрес> помещен в поступившие упаковки, нижний левый край заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ № (с указанием номера и даты проведения исследования, а именно ДД.ММ.ГГГГ №, а так же подписью эксперта). В ходе осмотра предметов, осматриваемый конверт не вскрывался. (л.д. 33-38).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является CD-R диск с видеозаписью объемом памяти 700 МВ, который упакован в конверт белого цвета, на обратной стороне которого имеется пояснительная надпись: «СD-R диск с видеозаписью производства личного досмотра гр. ФИО3», ниже подпись ФИО8, клапан конверта опечатан оттиском печати № ОП по г.о. ФИО4, изъятый в ходе выемки у о/у ОУР ОП по г.о. Реутов МВД России «Балашихинское» ФИО8 Данный диск помещен в устройство проигрывания компакт-дисков, расположенном в системном блоке компьютера. Затем при запуске данного носителя информации обнаружено, что на нем имеется один файл с названием: 1. При открытии файла с названием 1, при просмотре которого, установлено, что запись происходит в помещении подъезда, камера направлена на гр. ФИО3, о/у ФИО8 и двоих понятых. Уваров объявляет о начале съемки, сообщает понятым что на лестничной площадке между вторым и третьим этажом подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего объявляет понятым, о том, что будет произведен личный досмотр ФИО3, при котором возможно имеются предметы и вещества запрещенные к гражданском обороту на территории РФ, разъясняет права и обязанности понятым, разъяснеет права и обязанности ФИО3 После чего досматриваемому лицу было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО3 заявил, что у него при себе имеется наркотическое средство героин. После чего ФИО8 начинает проведение личного досмотра, достает из левого наружного кармана джинс, надетых на ФИО3 инсулиновый шприц, из правого наружного кармана джинс прозрачную колбу с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, из заднего правого наружного кармана джинс бумажный сверток внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри светло-кремового цвета, из правого наружного кармана куртки одетой на ФИО3, мобильный телефон черного цвета марки «Ксиаоми». После чего ФИО8 предлагает понятым ознакомится с изъятым, на этом видео заканчивается. После осмотра СD-R диск был помещен в первоначальную упаковку, оклеен липкой лентой типа скотч. Клапан данного конверта опечатан оттиском печати №. (л.д. 98-103)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО3 защитника ФИО12, согласно которому, объектом осмотра является конверт белого цвета. На конверте нанесена пояснительная надпись: «В данном конверте находится мобильный телефон марки «Ксиаоми» в корпусе черного цвета изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу МО, 

<

адрес>, в подъезде № между 2 и 3 этажом», клапан которого заклеен и опечатан двумя отрезками бумаги с оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское», конверт скреплён подписями понятых, подписью ФИО3 и оперуполномоченного ФИО8 При вскрытии данного конверта обнаружен сенсорный мобильный телефон «MI Xiaomi» в корпусе черного цвета. На лицевой стороне на телефоне имеется дисплей, сверху дисплея имеется динамик. На дисплеи имеются трещины, внизу дисплея три сенсорных кнопки. С обратной стороны телефона имеется крышка из полимерного материала, на которой внизу выбита марка смартфона «

<

данные изъяты>». При осмотре установлено, что задняя крышка не снимается. На момент осмотра телефон включен. В настройках установлен номер IMEI телефона №. В приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с абонентским номером №, который записан в данном телефоне, как «

<

данные изъяты>». Переписка от ДД.ММ.ГГГГ первое входящее сообщение, указан номер карты №, второе входящее голосовое сообщение «Мы в Реутове появились, братан». Переписка от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты исходящее сообщение «Работаешь», в 11 часов 34 минуты входящие сообщение «Да брат», в 11 часов 37 минут исходящее сообщение скриншот чека, перевод на вышеуказанную карту на сумму 1450 рублей, получатель платежа Рахматджон ФИО13 11 часов 37 минут исходящее сообщение «Братка дай адрес нормальный», в 11 часов 38 минут исходящее сообщение «что бы там всё было», в 11 часов 42 минуты исходящее сообщение «долго ждать родной». В 11 часов 42 минуты входящее голосовое сообщение «Сейчас, минутку, отправляю. Сейчас сделает, я тебе адресочек скину, двигайся в сторону ФИО4». В 11 часов 56 минут исходящее сообщение «Сколько ждать». В 12 часов 07 минут исходящее сообщение «Братка почему ты так делаешь, я у тебя спросил работаешь, ты сказал да. Я тебе деньги закинул, и ты мне говоришь, что пока нет адресов. Я с работы на час отпросился уже пол часа жду. Брат так нельзя делать». В 12 часов 08 минут входящие сообщение «10 минут брат». В 12 часов 20 минут исходящее сообщение «Братка ну что с адресом у меня времени нету», в 12 часов 29 минут исходящее сообщение «Это не серьезно брат». В 12 часов 36 минут входящее голосовое сообщение «Сейчас братух уже отправляю, закладывают и отправляю». В 12 часов 50 минут входящее сообщение «

<

адрес> 

<

данные изъяты>», далее в 12 часов 50 минут входящее сообщение фото мусорной трубы. В 13 часов 02 минуты исходящее голосовое сообщение: «Братух, я надеюсь, она там лежит, в этом подъезде, и никто её не возьмёт, как в прошлый раз». В 13 часов 05 минут входящее голосовое сообщение «Брат, эту только что положил человек». В 13 часов 06 минут исходящее голосовое сообщение «Я понимаю, что только положили, но мне до туда добираться ещё 20 минут». На этом переписка заканчивается. Более переписок в данном мессенджере не имеется. При осмотре телефона, более компрометирующего материала не обнаружено. 

ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в дневное время решил приобрести наркотическое вещество «героин» для личного употребления. У него (ФИО3) имеется номер телефона + № который принадлежит неизвестному лицу, в телефоне ФИО3 он записан как «Бар ФИО4», когда он (ФИО3) ранее приобретал закладки через сеть интернет он (ФИО3) везде указывал свой абонентский №, после чего с ним связались примерно вначале декабря с вышеуказанного номера и пояснили, что он (ФИО3) может приобретать наркотическое средство – героин обратившись по этому номеру. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 32 минуты он (ФИО3) написал по вышеуказанному номеру с целью приобретения закладки, оплатил 

<

данные изъяты> рублей на карту № (которую ему давали ранее в переписки). Переписка, которая была в начале декабря, с вышеуказанным абонентом была удалена, но в переписке от ДД.ММ.ГГГГ указан номер карты. После чего на телефон ФИО3 поступило сообщение с местом закладки, а именно по адресу: 

<

адрес>, подъезд 4 между 3 и 4 этажом за мусоропроводом. После этого ФИО3 направился по указанному адресу. На место закладки прибыл на такси. Зайдя в подъезд № 

<

адрес>, он (ФИО3) поднялся пешком на межлестничный пролет между 3 и 4 этажами, где за мусоропроводом на кольце нашел полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, с наркотическим средством «героин» и решил употребить его на месте обнаружения закладки. ФИО3 достал из джинс прозрачную стеклянную колбу, открыл полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светло-кремового цвета. Из указанного пакета он (ФИО3) достал один камушек и поместил в стеклянную колбу, добавил чуть-чуть воды и хотел растворить героин путем нагревание, чтобы в последующем его употребить внутривенно, а оставшееся вещество в пакете он (ФИО3) обернул в бумажку из под пачки сигарет и убрал в задний правый карман джинс. После чего его задержали сотрудники полиции. 

После произведенного осмотра, мобильный телефон упакован в первоначальную упаковку, которая дополнительно опечатана липкой лентой типа скотч. (№)

Вещественными доказательствами: конвертом из бумаги белого цвета, с находящимся в нем бумажным свертком, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, согласно результатам исследования № – 2113 от ДД.ММ.ГГГГ, а так же заключению эксперта 12/1868 от ДД.ММ.ГГГГ, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,86 гр.; 

- Конвертом из бумаги белого цвета, с находящимся в нем инсулиновым шприцом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3;

- Конвертом из бумаги белого цвета, с находящейся в нем прозрачной колбой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ;

Данные вещественные доказательства признаны и приобщены к материалам уголовного дела постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (№)

- Конвертом из бумаги белого цвета, с находящимся в нем мобильным телефоном черного цвета марки «MI Xiaomi», изъятым в ходе личного досмотра ФИО3, признанным и приобщенным к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. №)

- СD-R диском с видеозаписью личного досмотра ФИО3, которая просмотрена в судебном заседании, упакованным в конверт белого цвета, признанным и приобщенным к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства соответствующим постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. (№)

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит полностью установленной вину подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему деянии. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Все вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела по существу, так как они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в ходе предварительного следствия давал подробные показания по предъявленному ему обвинению, которые подтвердил в судебном заседании. 

Показания ФИО3 полностью согласуются с установленными обстоятельствами по делу, все следственные действия с ним проводились в присутствии адвоката, что подтверждается ордером юридической консультации и соответствующими подписями в протоколах следственных действий, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора, как допустимое доказательство. 

Мотивом совершения данного преступления, явилось желание подсудимого ФИО3 с целью личного употребления, без цели сбыта незаконно приобрести и хранить наркотическое средство в крупном размере.

Судебным следствием достоверно установлено, что ФИО3 незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 2,9031 г, что является крупным размером, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Деяние, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО3 ранее не судим, на специализированных учётах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении мать – пенсионерку (ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящиеся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время (ответ на вопросы №№, 2). У ФИО3 имеется пагубное употребление опиоидов (по МКБ – 10 – F11.1). Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период совершения инкриминируемого ему деяния, у ФИО3 не обнаруживалось признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций) (ответ на часть вопроса №). В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания (ответ на вопрос №). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Как не страдающий наркоманией он в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения а порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ; не нуждается (ответ на вопрос №). Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) ФИО3 не обнаруживает. (л.д. №)

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО3 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт ФИО3 вменяемым относительно совершённого им преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для ФИО3 суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает совершение преступления впервые, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики личности по месту жительства и месту работы, наличие на иждивении матери – пенсионерки.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3. умышленного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, повышенной общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные данные о его личности, его отношение к содеянному, суд полагает возможным дать ему шанс на исправление без изоляции от общества, в связи с чем применяет при назначении наказания ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает положения ст. ст. 60, ч.2 ст.61 УК РФ. 

С учетом общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, и данных о личности ФИО3 суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО2 испытательный срок 3 года.

Обязать ФИО2 периодически - раз в месяц - являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства и не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. Освободить осужденного ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

- конверт из бумаги белого цвета, с находящимся в нем бумажным свертком, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, согласно результатам исследования № – 2113 от ДД.ММ.ГГГГ, а так же заключению эксперта 12/1868 от ДД.ММ.ГГГГ, в составе которого содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,86 гр. – уничтожить.

- конверт из бумаги белого цвета, с находящимися в нем инсулиновым шприцом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2- уничтожить;

- конверт из бумаги белого цвета, с находящейся в нем прозрачной колбой с порошкообразным веществом светло-кремового цвета в жидком виде, изъятой в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; 

- СD-R диск с видеозаписью производства личного досмотра ФИО2, упакованный в конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется пояснительная надпись, клапан данного конверта опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» – хранить при материалах уголовного дела;

- конверт из бумаги белого цвета, с находящимся в нем мобильным телефоном черного цвета марки «MI Xiaomi», изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 – возвратить по принадлежности ФИО2 после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) Ю.В. Арсентьева